Indicação Nº 1720/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do
Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a
necessidade de “Criação, conforme
critérios de oportunidade e
conveniência, o Centro
Comunitário Popular de
Acolhimento de Animais,
Respeitadas as Normas Técnicas,
Legais e Orçamentárias”.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de “Criação, conforme critérios de
oportunidade e conveniência, o Centro Comunitário Popular de
Acolhimento de Animais, Respeitadas as Normas Técnicas, Legais e
Orçamentárias”.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O crescente número de animais abandonados ou em situação de rua
em diversos bairros do município de Itapevi tem gerado preocupação entre
moradores, protetores independentes, ONGs e autoridades sanitárias,
especialmente pelos riscos à saúde pública, à segurança viária e ao bem-estar
dos próprios animais.

A criação de um Centro Comunitário Popular de Acolhimento de Animais
permitirá:

 O acolhimento temporário e emergencial de cães e gatos em situação
de abandono, maus-tratos ou vulnerabilidade;

In
di

ca
çã

o
N

º
17

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

26
5/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

F
A

W
-0

0U
U

-7
A

Y
6-

9K
N

G

 A realização de atendimentos veterinários básicos, como vacinação,
vermifugação e castração;

 A promoção de campanhas regulares de adoção responsável, com
apoio da sociedade civil;

 O fortalecimento da política pública municipal de bem-estar animal e
controle populacional ético;

 A integração com protetores voluntários, entidades de proteção
animal e universidades, para ações conjuntas de cuidado e educação.

É importante ressaltar que a implantação do centro deve respeitar
rigorosamente as normas ambientais, sanitárias, técnicas e legais vigentes,
além de ser avaliada sob os aspectos orçamentários e de conveniência
administrativa, garantindo sua viabilidade e sustentabilidade ao longo do
tempo.

Com essa iniciativa, Itapevi avança na construção de uma cidade mais
humanizada, ética e comprometida com a proteção da vida em todas as
suas formas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste
requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal para os devidos
estudos e providências.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

26
5/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

F
A

W
-0

0U
U

-7
A

Y
6-

9K
N

G

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZFAW00UU7AY69KNG, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZFAW-00UU-7AY6-9KNG

In
di

ca
çã

o
N

º
17

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

26
5/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
17

:3
9

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Z

F
A

W
-0

0U
U

-7
A

Y
6-

9K
N

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZFAW00UU7AY69KNG
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZFAW00UU7AY69KNG
		2025-04-11T17:39:05-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura